(59) Lo testimonia Accursio (gl. *non ambigitur* in *Dig.* 1, 3, 9 e gl. *solus imperator* in *Cod.* 1, 14, 12, 5).

(60) Azzone, *Summa Codicis*, I *de legibus et const.*, par. 8.

«...Sed nec est ita translata quin sibi retinuerit; unde non est maioris potestatis imperator quam totus populus, sed quam quilibet de populo...» (61).

E ancora:

«...Vel dic quod non transtulit ita quin sibi retineret, transfert enim quandoque quis aliquid et sibi retinet... ergo si populus ante habebat et adhuc habebit. Dic ergo quod hic non excluditur populus, sed singuli de populo, et est simile in illo exemplo: solus Scipio civitatem vel universitatem Romanam liberavit. Non enim excluditur hic populus, quia falsum esset, sed singuli de populo: quia plus fecit ille quam aliquis aliorum; ideo singuli excluduntur, non universitas sive populus» (62).

È un motivo ricorrente sia in talune glosse anonime facilmente reperibili in parecchi manoscritti, sia - naturalmente - nel pensiero accursiano largamente tributario di quello di Azzone (63): ma poco interessa insistere su di esso.

Piuttosto importa rilevare come il significato del trasferimento dei poteri attuato dalla *lex regia* venisse presto definito sulla scorta di un parallelo con il negozio privatistico del mandato speciale. La scienza medievale ne attribuì concorde il merito a Ugolino: basti pensare alle testimonianze di Accursio nel momento finale dell'età dei glossatori (64) e di Cino ai primordi del commento (65). «...Sed certe non transtulit sic, ut non remaneret apud eum, sed constituit eum quasi *procuratorem ad hoc*...», scrive infatti Ugolino in una *distinctio* edita da Haenel (66).

(61) Azzone, *Lectura* del cit. *Cod.* 8, 52 (53), 2, alle parole *ususque longaevi*, paragrafo 2.

(62) Azzone, *Lectura* di *Cod.* 1, 14, 12, 3, *de legibus et const.*, l. *si imperialis*, paragr. *definimus*, alle parole *soli imperatori*.

(63) Cfr. Accursio, gl. *non ambigitur* in *Dig.* 1, 3, 9; gl. *abrogentur* in *Dig.* 1, 3, 32, 1; gl. *solus imperator* in *Cod.* 1, 14, 12, 5; gl. *imperium* in *Nov.* 6, *Coll.* I, tit. 6 pr.

(64) Cfr. la cit. gl. *non ambigitur*.

(65) Cino, *Comm.* della cit. l. *si imperialis* (*Cod.* 1, 14, 12).

(66) Haenel, *Dissensiones dominorum*, Lipsiae, 1834, p. 585.

Malgrado le apparenti affinità, si trattava di una tesi ben diversa da quella che alludeva a un vicariato dell'imperatore, come le opposte conseguenze tratte in tema di *lex regia* ben dimostrano.

A questo punto il problema dell'origine e dell'effettivo esercizio del potere sembra porre l'uno di fronte all'altro, come termini di un dilemma, il popolo ed il principe.